
2023年度から集計を開始しました。※

2023年度から集計を開始しました。※

日油グループ

項　目 単　位

生産数量

総エネルギー投入量

　再生エネルギー投入量※

　非再生エネルギー投入量※

総物質投入量

水資源投入量

温室効果ガス排出量

ＳＯｘ排出量

ＮＯｘ排出量

ばいじん排出量

VOC排出量

有害大気汚染物質排出量

ＢＯＤ排出量

ＣＯＤ排出量

浮遊物質排出量

工場排出廃棄物量

　内部リサイクル量

　外部リサイクル量

　最終埋立処分量

　有害廃棄物量

ＰＲＴＲ法対象物質排出量

2015年

242

3,444

－

－

263

7,385

195

8

62

3

－

－

105

318

41

24,719

3,929

14,704

1,260

－

187

2016年

245

3,431

－

－

267

7,621

202

9

93

5

－

－

79

225

39

25,567

1,177

17,055

1,333

－

170

2017年

266

3,464

－

－

280

7,475

207

7

65

4

－

－

160

314

32

27,947

1,190

17,645

1,168

－

167

2018年

267

3,477

－

－

273

7,476

205

7

64

5

－

－

69

302

50

30,161

955

19,253

1,046

－

177

2019年

259

3,330

－

－

253

7,627

196

6

55

5

－

－

74

441

37

28,446

1,182

16,426

1,302

－

158

2020年

229

3,247

－

－

231

7,699

187

4

57

8

－

－

104

219

40

28,955

1,165

17,808

1,588

－

147

2021年

249

3,377

－

－

261

7,834

189

5

55

4

－

－

93

154

36

29,164

953

17,687

950

－

155

2022年

226

3,112

－

－

236

7,964

175

7

55

5

－

－

67

148

25

25,157

914

16,547

1,092

－

143

2023年

209

2,909

640

2,269

248

7,833

159

8

58

3

－

－

74

171

58

22,542

976

14,444

617

－

167

2024年

〔千トン〕

〔千GJ〕

〔千GJ〕

〔千GJ〕

〔千トン〕

〔千㎥〕

〔千トン-CO₂〕

〔トン〕

〔トン〕

〔トン〕

〔トン〕

〔トン〕

〔トン〕

〔トン〕

〔トン〕

〔トン〕

〔トン〕

〔トン〕

〔トン〕

〔トン〕

〔トン〕

推移

210

2,903

390

2,513

226

7,886

151

5

46

4

190

89

58

153

43

24,298

840

15,555

1,058

23

135

国内グループ

項　目 単　位

生産数量

総エネルギー投入量

　再生エネルギー投入量※

　非再生エネルギー投入量※

総物質投入量

水資源投入量

温室効果ガス排出量

ＳＯｘ排出量

ＮＯｘ排出量

ばいじん排出量

VOC排出量

有害大気汚染物質排出量

ＢＯＤ排出量

ＣＯＤ排出量

浮遊物質排出量

工場排出廃棄物量

　内部リサイクル量

　外部リサイクル量

　最終埋立処分量

　有害廃棄物量

ＰＲＴＲ法対象物質排出量

2015年

217

3,016

－

－

263

5,787

182

7

60

3

－

－

39

78

41

20,508

3,929

14,576

111

－

187

2016年

219

3,018

－

－

267

5,941

181

9

90

4

－

－

28

68

39

21,351

1,177

16,696

157

－

170

2017年

231

2,987

－

－

280

5,718

173

6

62

3

－

－

40

73

32

23,466

1,190

17,267

117

－

167

2018年

232

3,004

－

－

273

5,767

172

6

60

2

－

－

43

66

50

25,976

955

18,676

95

－

177

2019年

225

2,917

－

－

253

5,771

169

5

52

1

－

－

33

60

37

23,662

1,182

16,002

81

－

158

2020年

194

2,810

－

－

231

5,815

158

3

53

2

－

－

38

60

40

24,176

1,165

17,320

681

－

147

2021年

210

2,892

－

－

261

5,862

159

3

50

1

－

－

52

68

36

23,796

953

17,138

135

－

155

2022年

188

2,699

－

－

236

6,001

144

4

51

1

－

－

39

44

25

21,270

914

15,916

61

－

143

2023年

179

2,570

339

2,231

217

5,959

135

6

54

1

－

－

36

52

42

19,300

976

13,679

69

－

167

2024年

〔千トン〕

〔千GJ〕

〔千GJ〕

〔千GJ〕

〔千トン〕

〔千㎥〕

〔千トン-CO₂〕

〔トン〕

〔トン〕

〔トン〕

〔トン〕

〔トン〕

〔トン〕

〔トン〕

〔トン〕

〔トン〕

〔トン〕

〔トン〕

〔トン〕

〔トン〕

〔トン〕

181

2,543

328

2,215

196

5,892

133

3

41

1

190

89

25

55

31

20,979

840

14,605

72

23

135
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2023年度から集計を開始しました。※

2023年度から集計を開始しました。※

日油グループ

項　目 単　位

生産数量

総エネルギー投入量

　再生エネルギー投入量※

　非再生エネルギー投入量※

総物質投入量

水資源投入量

温室効果ガス排出量

ＳＯｘ排出量

ＮＯｘ排出量

ばいじん排出量

VOC排出量

有害大気汚染物質排出量

ＢＯＤ排出量

ＣＯＤ排出量

浮遊物質排出量

工場排出廃棄物量

　内部リサイクル量

　外部リサイクル量

　最終埋立処分量

　有害廃棄物量

ＰＲＴＲ法対象物質排出量

2015年

242

3,444

－

－

263

7,385

195

8

62

3

－

－

105

318

41

24,719

3,929

14,704

1,260

－

187

2016年

245

3,431

－

－

267

7,621

202

9

93

5

－

－

79

225

39

25,567

1,177

17,055

1,333

－

170

2017年

266

3,464

－

－

280

7,475

207

7

65

4

－

－

160

314

32

27,947

1,190

17,645

1,168

－

167

2018年

267

3,477

－

－

273

7,476

205

7

64

5

－

－

69

302

50

30,161

955

19,253

1,046

－

177

2019年

259

3,330

－

－

253

7,627

196

6

55

5

－

－

74

441

37

28,446

1,182

16,426

1,302

－

158

2020年

229

3,247

－

－

231

7,699

187

4

57

8

－

－

104

219

40

28,955

1,165

17,808

1,588

－

147

2021年

249

3,377

－

－

261

7,834

189

5

55

4

－

－

93

154

36

29,164

953

17,687

950

－

155

2022年

226

3,112

－

－

236

7,964

175

7

55

5

－

－

67

148

25

25,157

914

16,547

1,092

－

143

2023年

209

2,909

640

2,269

248

7,833

159

8

58

3

－

－

74

171

58

22,542

976

14,444

617

－

167

2024年

〔千トン〕

〔千GJ〕

〔千GJ〕

〔千GJ〕

〔千トン〕

〔千㎥〕

〔千トン-CO₂〕

〔トン〕

〔トン〕

〔トン〕

〔トン〕

〔トン〕

〔トン〕

〔トン〕

〔トン〕

〔トン〕

〔トン〕

〔トン〕

〔トン〕

〔トン〕

〔トン〕

推移

210

2,903

390

2,513

226

7,886

151

5

46

4

190

89

58

153

43

24,298

840

15,555

1,058

23

135

国内グループ

項　目 単　位

生産数量

総エネルギー投入量

　再生エネルギー投入量※

　非再生エネルギー投入量※

総物質投入量

水資源投入量

温室効果ガス排出量

ＳＯｘ排出量

ＮＯｘ排出量

ばいじん排出量

VOC排出量

有害大気汚染物質排出量

ＢＯＤ排出量

ＣＯＤ排出量

浮遊物質排出量

工場排出廃棄物量

　内部リサイクル量

　外部リサイクル量

　最終埋立処分量

　有害廃棄物量

ＰＲＴＲ法対象物質排出量

2015年

217

3,016

－

－

263

5,787

182

7

60

3

－

－

39

78

41

20,508

3,929

14,576

111

－

187

2016年

219

3,018

－

－

267

5,941

181

9

90

4

－

－

28

68

39

21,351

1,177

16,696

157

－

170

2017年

231

2,987

－

－

280

5,718

173

6

62

3

－

－

40

73

32

23,466

1,190

17,267

117

－

167

2018年

232

3,004

－

－

273

5,767

172

6

60

2

－

－

43

66

50

25,976

955

18,676

95

－

177

2019年

225

2,917

－

－

253

5,771

169

5

52

1

－

－

33

60

37

23,662

1,182

16,002

81

－

158

2020年

194

2,810

－

－

231

5,815

158

3

53

2

－

－

38

60

40

24,176

1,165

17,320

681

－

147

2021年

210

2,892

－

－

261

5,862

159

3

50

1

－

－

52

68

36

23,796

953

17,138

135

－

155

2022年

188

2,699

－

－

236

6,001

144

4

51

1

－

－

39

44

25

21,270

914

15,916

61

－

143

2023年

179

2,570

339

2,231

217

5,959

135

6

54

1

－

－

36

52

42

19,300

976

13,679

69

－

167

2024年

〔千トン〕

〔千GJ〕

〔千GJ〕

〔千GJ〕

〔千トン〕

〔千㎥〕

〔千トン-CO₂〕

〔トン〕

〔トン〕

〔トン〕

〔トン〕

〔トン〕

〔トン〕

〔トン〕

〔トン〕

〔トン〕

〔トン〕

〔トン〕

〔トン〕

〔トン〕

〔トン〕

181

2,543

328

2,215

196

5,892

133

3

41

1

190

89

25

55

31

20,979

840

14,605

72

23

135
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日油株式会社

（英名NOF CORPORATION）

東京都渋谷区恵比寿四丁目20番3号

1937年6月1日

1949年7月1日

17,742百万円

3,997名（連結）
（上記のほか臨時従業員152名が在籍）

1,895名（単体）

24社

EY新日本有限責任監査法人

会社名

本社所在地

創立

設立

資本金

従業員数

連結子会社

会計監査人

所有者別株式分布状況
証券会社
1.37%

外国人
36.94%

その他国内法人
12.61%

個人・その他
15.34%

金融機関
33.74%

株主名（上位10名） 持株数
（千株）

持株比率
（％）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）
株式会社日本カストディ銀行（信託口）
明治安田生命保険相互会社
BNYM AS AGT／CLTS 10 PERCENT
STATE STREET BANK AND
TRUST COMPANY 505001
BNYM AS AGT／CLTS NON TREATY JASDEC
日油親栄会
日油共栄会
JP MORGAN CHASE BANK 385781
GOVERNMENT OF NORWAY

37,568
15,545
9,384
8,152

5,904
4,766
4,017
3,041
2,860

16.07
6.65
4.01
3.48

2.52
2.04
1.71
1.30
1.22

大株主の状況

（2025年3月31日現在）会社情報

東京証券取引所 プライム市場

4403

15,081名

970,000,000株

233,648,429株
（自己株式2,875,699株を除く）

上場証券取引所

証券コード

株主数

発行可能株式総数

発行済株式の総数

（2025年3月31日現在）株式情報

日油はパラリンアートアーティスト作品を統合報告書
や社内報の表紙などに活用しています。この取り組
みによって、パラリンアートアーティストの社会参加
と自立を促進します。双方向のコミュニケーション
を深めることで、芸術と文化の領域で新たな可能性
を探求し、より豊かな未来を築くことを目指します。
統合報告書の表紙絵は、一般社団法人障がい者自
立推進機構に登録の青田 さやかさんの作品です。

www.nof.co.jp/csr
サステナビリティ情報

www.nof.co.jp/contents/about/
なるホド！ 日油

情報提供ツール

2.656,209

www.nof.co.jp/
日油コーポレートサイト

www.nof.co.jp/ir
IR情報

www.nof.co.jp/files/ir/home/corporate_governance.pdf
コーポレート・ガバナンス報告書

www.nof.co.jp/ir/library/financial-statements
有価証券報告書 

GRI対照表は、サステナビリティ報告書に掲載しています。
www.nof.co.jp/csr/download/sustainability-report

サステナビリティ報告書

※ 持株数は、千株未満を切り捨てて表示しています。
※ 持株比率は、自己株式2,875,699株を控除して計算しています。
※ 持株比率は、小数点第3位以下を切り捨てて表示しています。

表紙絵について

青田 さやかさん『幸福の青い鳥』

日油

項　目 単　位

生産数量

総エネルギー投入量

　再生エネルギー投入量※

　非再生エネルギー投入量※

総物質投入量

水資源投入量

温室効果ガス排出量

ＳＯｘ排出量

ＮＯｘ排出量

ばいじん排出量

VOC排出量

有害大気汚染物質排出量

ＢＯＤ排出量

ＣＯＤ排出量

浮遊物質排出量

工場排出廃棄物量

　内部リサイクル量

　外部リサイクル量

　最終埋立処分量

　有害廃棄物量

ＰＲＴＲ法対象物質排出量

2015年

198

2,753

－

－

243

5,236

166

3

58

2

－

－

35

78

33

19,716

3,929

14,017

60

－

143

2016年

200

2,739

－

－

248

5,348

164

4

88

2

－

－

25

68

31

20,350

1,177

16,132

66

－

123

2017年

211

2,728

－

－

259

5,223

158

3

59

2

－

－

37

72

25

22,372

1,190

16,355

61

－

121

2018年

211

2,753

－

－

253

5,258

157

3

58

2

－

－

39

65

35

25,061

955

17,965

60

－

127

2019年

205

2,673

－

－

233

5,227

155

3

50

1

－

－

30

60

31

22,721

1,182

15,235

50

－

118

2020年

178

2,572

－

－

214

5,254

145

1

51

2

－

－

34

60

33

22,529

1,165

16,489

40

－

111

2021年

191

2,658

－

－

244

5,303

146

2

48

1

－

－

50

67

31

22,822

953

16,374

54

－

117

2022年

170

2,471

－

－

218

5,473

131

3

49

1

－

－

37

44

22

20,493

914

15,242

37

－

109

2023年

162

2,358

327

2,031

202

5,463

123

5

53

1

－

－

33

52

36

18,464

976

12,939

48

－

129

2024年

〔千トン〕

〔千GJ〕

〔千GJ〕

〔千GJ〕

〔千トン〕

〔千㎥〕

〔千トン-CO₂〕

〔トン〕

〔トン〕

〔トン〕

〔トン〕

〔トン〕

〔トン〕

〔トン〕

〔トン〕

〔トン〕

〔トン〕

〔トン〕

〔トン〕

〔トン〕
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