## 環境パフォーマンスデータ

# 推移

#### ■日油グループ

項目	単位	2015年	2016年	2017年	2018年	2019年	2020年	2021年	2022年	2023年	2024年
生産数量	〔千トン〕	242	245	266	267	259	229	249	226	209	210
総エネルギー投入量	( <del>T</del> GJ)	3,444	3,431	3,464	3,477	3,330	3,247	3,377	3,112	2,909	2,903
再生エネルギー投入量*	( <del>T</del> GJ)	_	_	_	-	_	_	-	_	640	390
非再生エネルギー投入量*	( <del>T</del> GJ)	_	_	_	_	_	_	-	_	2,269	2,513
総物質投入量	〔千トン〕	263	267	280	273	253	231	261	236	248	226
水資源投入量	〔千㎡〕	7,385	7,621	7,475	7,476	7,627	7,699	7,834	7,964	7,833	7,886
温室効果ガス排出量	〔千トン-CO2〕	195	202	207	205	196	187	189	175	159	151
SOx排出量	[トン]	8	9	7	7	6	4	5	7	8	5
NOx排出量	〔トン〕	62	93	65	64	55	57	55	55	58	46
ばいじん排出量	[トン]	3	5	4	5	5	8	4	5	3	4
VOC排出量	[トン]	_	_	_	_	_	_	_	_	_	190
有害大気汚染物質排出量	〔トン〕	_	_	_	_	_	_	_	_	_	89
BOD排出量	〔トン〕	105	79	160	69	74	104	93	67	74	58
COD排出量	(トン)	318	225	314	302	441	219	154	148	171	153
浮遊物質排出量	〔トン〕	41	39	32	50	37	40	36	25	58	43
工場排出廃棄物量	〔トン〕	24,719	25,567	27,947	30,161	28,446	28,955	29,164	25,157	22,542	24,298
内部リサイクル量	〔トン〕	3,929	1,177	1,190	955	1,182	1,165	953	914	976	840
外部リサイクル量	(トン)	14,704	17,055	17,645	19,253	16,426	17,808	17,687	16,547	14,444	15,555
最終埋立処分量	(トン)	1,260	1,333	1,168	1,046	1,302	1,588	950	1,092	617	1,058
有害廃棄物量	(トン)	_	_	_	-	_	_	-	_	_	23
PRTR法対象物質排出量	(トン)	187	170	167	177	158	147	155	143	167	135

<sup>※ 2023</sup>年度から集計を開始しました。

### 環境パフォーマンスデータ

#### 国内グループ

項目	単位	2015年	2016年	2017年	2018年	2019年	2020年	2021年	2022年	2023年	2024年
生産数量	〔千トン〕	217	219	231	232	225	194	210	188	179	181
総エネルギー投入量	〔千GJ〕	3,016	3,018	2,987	3,004	2,917	2,810	2,892	2,699	2,570	2,543
再生エネルギー投入量*	〔千GJ〕	_	_	_	_	_	_	_	_	339	328
非再生エネルギー投入量*	〔千GJ〕	_	-	_	_	_	_	_	_	2,231	2,215
総物質投入量	〔千トン〕	263	267	280	273	253	231	261	236	217	196
水資源投入量	〔千㎡〕	5,787	5,941	5,718	5,767	5,771	5,815	5,862	6,001	5,959	5,892
温室効果ガス排出量	〔千トン・CO₂〕	182	181	173	172	169	158	159	144	135	133
SOx排出量	(トン)	7	9	6	6	5	3	3	4	6	3
NOx排出量	(トン)	60	90	62	60	52	53	50	51	54	41
ばいじん排出量	(トン)	3	4	3	2	1	2	1	1	1	1
VOC排出量	(トン)	_	_	_	_	_	_	_	_	_	190
有害大気汚染物質排出量	(トン)	_	_	_	_	_	_	_	_	_	89
BOD排出量	(トン)	39	28	40	43	33	38	52	39	36	25
COD排出量	(トン)	78	68	73	66	60	60	68	44	52	55
浮遊物質排出量	(トン)	41	39	32	50	37	40	36	25	42	31
工場排出廃棄物量	(トン)	20,508	21,351	23,466	25,976	23,662	24,176	23,796	21,270	19,300	20,979
内部リサイクル量	(トン)	3,929	1,177	1,190	955	1,182	1,165	953	914	976	840
外部リサイクル量	(トン)	14,576	16,696	17,267	18,676	16,002	17,320	17,138	15,916	13,679	14,605
最終埋立処分量	(トン)	111	157	117	95	81	681	135	61	69	72
有害廃棄物量	(トン)	_	-	_	_	_	-	_	_	_	23
PRTR法対象物質排出量	〔トン〕	187	170	167	177	158	147	155	143	167	135

## 環境パフォーマンスデータ

#### ■日油

項目	単位	2015年	2016年	2017年	2018年	2019年	2020年	2021年	2022年	2023年	2024年
生産数量	〔千トン〕	198	200	211	211	205	178	191	170	162	164
総エネルギー投入量	〔千GJ〕	2,753	2,739	2,728	2,753	2,673	2,572	2,658	2,471	2,358	2,315
再生エネルギー投入量*	( <del>f</del> GJ)	_	_	_	_	_	-	-	_	327	312
非再生エネルギー投入量*	( <del>f</del> GJ)	_	_	_	_	_	-	-	_	2,031	2,003
総物質投入量	〔千トン〕	243	248	259	253	233	214	244	218	202	181
水資源投入量	(千㎡)	5,236	5,348	5,223	5,258	5,227	5,254	5,303	5,473	5,463	5,350
温室効果ガス排出量	〔千トン-CO₂〕	166	164	158	157	155	145	146	131	123	120
SOx排出量	(トン)	3	4	3	3	3	1	2	3	5	2
NOx排出量	(トン)	58	88	59	58	50	51	48	49	53	41
ばいじん排出量	(トン)	2	2	2	2	1	2	1	1	1	1
VOC排出量	(トン)	_	_	_	_	_	_	_	_	_	143
有害大気汚染物質排出量	(トン)	_	_	_	_	_	_	_	_	_	57
BOD排出量	(トン)	35	25	37	39	30	34	50	37	33	24
COD排出量	(トン)	78	68	72	65	60	60	67	44	52	55
浮遊物質排出量	(トン)	33	31	25	35	31	33	31	22	36	26
工場排出廃棄物量	(トン)	19,716	20,350	22,372	25,061	22,721	22,529	22,822	20,493	18,464	20,222
内部リサイクル量	(トン)	3,929	1,177	1,190	955	1,182	1,165	953	914	976	840
外部リサイクル量	(トン)	14,017	16,132	16,355	17,965	15,235	16,489	16,374	15,242	12,939	13,935
最終埋立処分量	(トン)	60	66	61	60	50	40	54	37	48	65
有害廃棄物量	(トン)	_	_	_	_	_	_	_	_	_	21
PRTR法対象物質排出量	(トン)	143	123	121	127	118	111	117	109	129	100